

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo nghề lao động nông thôn đến năm 2020; Quyết định số 971/QĐ-TTg ngày 01/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”;

Căn cứ Thông tư số 30/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BCT-BTTTT ngày 12/12/2012 của liên bộ: LĐTBXH, Nội vụ, NN&PTNT, Công thương, Thông tin và TT về hướng dẫn trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng;

Căn cứ hướng dẫn liên ngành số 351/LN-LĐTBXH-TC-KHĐT-NNPTNT - CT ngày 11/3/2011 của liên ngành: Sở Lao động-TBXH, Tài chính, Kế hoạch-Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT, Công thương hướng dẫn cụ thể một số nội dung về sử dụng kinh phí thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 3906/QĐ-UBND ngày 29/10/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020; Quyết định số 3443/QĐ-UBND ngày 12/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt mức chi phí đào tạo và mức hỗ trợ đối với người học chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 905/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt dự toán kinh phí sự nghiệp giáo dục và dạy nghề thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2020, tỉnh Thanh Hóa;

UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Mục đích

- Tạo việc làm tăng thu nhập cho lao động nông thôn; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế theo đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phục vụ công cuộc xây dựng NTM.

- Đào tạo, bồi dưỡng trang bị kỹ năng nghề cho lao động nông thôn nhằm giúp học viên nâng cao tay nghề theo yêu cầu công việc và nhu cầu thị trường lao động, phấn đấu tỷ lệ người lao động sau khi đào tạo có việc làm tối thiểu 80%.

- Đổi mới và phát triển công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia học nghề phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế và nhu cầu học nghề của mình; tăng tỷ lệ lao động nông thôn được đào tạo nghề.

2. Yêu cầu

Bám sát các nội dung của Đề án “ Đào tạo nghề lao động nông thôn đến năm 2020 ” của UBND tỉnh Thanh Hóa để triển khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề, nhằm đáp ứng nhu cầu học nghề của lao động nông thôn và yêu cầu của thị trường lao động, gắn đào tạo nghề cho lao động nông thôn với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng vùng, miền trên địa bàn huyện.

3. Phạm vi áp dụng: Được triển khai thực hiện trên địa bàn xã Thọ Tiến.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO

Lao động nông thôn tại xã Thọ Tiến trong độ tuổi lao động chưa qua đào tạo nghề, có sức khỏe phù hợp với nghề cần học, có nhu cầu học nghề, đủ điều kiện xét tuyển vào khóa học đào tạo nghề trình độ dưới 3 tháng. Tập trung đào tạo cho lao động ở vùng có liên kết sản xuất với doanh nghiệp, lao động thực hiện chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp; chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); thành viên HTX, trang trại lao động tham gia liên kết sản xuất theo chuỗi ngành hàng sản xuất công nghệ cao, áp dụng kỹ thuật tiên tiến; thích ứng biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh và các chương trình dự án khác nhằm phát triển nông nghiệp.

Phân bổ chỉ tiêu đào tạo: 50% cho lao động ở các doanh nghiệp nông nghiệp, 20% cho thành viên HTX và 30% cho an sinh xã hội.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn vốn đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020 theo Quyết định số 905/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt dự toán kinh phí sự nghiệp giáo dục và dạy nghề thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2020, tỉnh Thanh Hóa.

IV. KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO NGHỀ NÔNG NGHIỆP NĂM 2020

TT	Tên nghề	Đơn vị	Số lớp	Số lượng học viên	Kinh phí thực hiện (tr.đ)	Địa điểm mở lớp
1	Trồng cây ăn quả	Xã Thọ Tiến	01	35	70	Xã Thọ Tiến
Tổng			01	35	70	

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 05/11/2020 đến ngày 10/11/2020.
- Từ ngày 10/11/2020 đến ngày 14/11/2020 hoàn thiện hồ sơ pháp lý mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn.
- Từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/01/2021 tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn của xã Thọ Tiến.
- Địa điểm tổ chức: Tại xã Thọ Tiến.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của UBND xã

- Phối hợp với cơ sở đào tạo nghề lựa chọn học viên tham gia lớp học nghề nông nghiệp phù hợp với điều kiện thực tế của hộ gia đình theo chỉ tiêu phân bổ học viên của UBND huyện.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý lớp học và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề của đơn vị dạy nghề.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị tham gia dạy nghề tổ chức các lớp dạy nghề đạt hiệu quả cao.

2. Các Phòng chuyên môn

Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Lao động-TB&XH, Phòng Tài chính - KH theo chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề nông nghiệp tại các địa phương.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020. Yêu cầu UBND xã Thọ Tiến; Trưởng các phòng: Phòng Nông nghiệp &PTNT, Phòng Lao động- TB&XH, Tài chính - KH tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các phòng có liên quan;
- UBND xã Thọ Tiến;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phú Quốc

DỰ TOÁN

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020

(Kèm theo Kế hoạch số . /KH-UBND ngày / /2020 của UBND huyện Triệu Sơn về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020)

1. Tổng số lớp đào tạo nghề năm 2020: 01 lớp

2. Tổng kinh phí thực hiện: 70.000.000 đồng (Bảy mươi triệu đồng chẵn)

3. Dự toán chi cụ thể:

- Tên nghề: Trồng cây ăn quả.
- Địa điểm mở lớp: Xã Thọ Tiến, huyện Triệu Sơn.
- Tổng số học viên: 35 học viên: Trong đó: Đối tượng 1 là 0 học viên; Đối tượng 2 là 0 học viên; Đối tượng 3 là 35 học viên
- Thời gian đào tạo: Dưới 3 tháng
- Tổng số tiết: 280 tiết. Trong đó: Lý thuyết 58 tiết; Thực hành 222 tiết.
- Dự toán chi tiết 01 lớp:

TT	Nội dung chi	ĐVT	Số lượng	Đơn giá (1.000đ)	Thành tiền (1.000đ)
1	Chi phí tuyển sinh	Học viên	35	50	1,750
2	Khai giảng, bế giảng	Lần	2	1,000	2,000
3	Cấp chứng chỉ nghề	Cái	35	20	700
4	Phô tô, đóng quyển tài liệu giảng dạy, học tập	Cuốn	35	40	1,400
5	Thù lao giáo viên dạy lý thuyết	Tiết	58	60	3,480
6	Thù lao giáo viên dạy thực hành	Tiết	222	50	11,100
7	Khoán công tác phí cho giáo viên	Lần	10	120	1,200
8	Hỗ trợ chi phí nguyên, nhiên vật liệu dạy nghề	Lớp	1	32,000	32,000
9	Xây dựng chương trình, giáo trình Trồng cây ăn quả	Chương trình	1	6,800	6,800
10	Thuê phòng học lý thuyết	Tháng	2	1,000	2,000
11	Chi phí quản lý lớp học	%	5	3,500	3,500
12	Chi khác (vở, bút, túi...)				4,070
Tổng cộng					70,000